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گفتوگو

  عباس عبدی  از اهمیت 
 برگزاری انتخابات مجمع عمومی انجمن صنفی 

روزنامه نگاران استان تهران می گوید: 

 ناامید نباشیم و انجمن «مان را 
راه بیندازیم

شهروند|  پنجشــنبه این هفتــه که بیاید 
یک بار دیگر قرار اســت روزنامه نگاران تهرانی 
در یک انتخابات شــرکت کنند؛ در انتخابات 
مجمع عمومی انجمــن صنفی روزنامه نگاران 
اســتان تهران. بعد از تمام فرازونشــیب ها و 
حاشــیه هایی که بعــد از انتخــاب قبلی این 
مجمع اتفاق افتــاد، حالا دوباره قرار اســت 
روزنامه نگاران بر ســر صنــدوق رأی بیایند. 
عباس عبدی، روزنامه نگار و یکی از نامزدهای 
این انتخابــات در گفت وگو با »شــهروند« از 

جزییات این موضوع می گوید. 
  همان طور که اطلاع دارید، جلســه 
انتخابات مجمــع عمومی انجمن صنفی 
روزنامه نگاران استان تهران، پنجشنبه 
بیست وســوم آذر، برگزار می شود؛ این 
در حالی است که پیش از این تمام روند 
انتخاب اعضا طی شــده و قرار بود این 
انجمن به زودی فعالیتش را شروع کند؛ 
اما درنهایت خبــر آمد که مجمع منحل 
شده اســت. چه اتفاقی برای آن مجمع 

افتاد و حالا چه باید کرد؟
 مــا در یک محیــط پایدار و اســتانداردی 
زندگی نمی کنیم که بخواهیــم بگوییم تمام 
مشــکلات برای راه اندازی مجمــع عمومی 
انجمــن صنفی روزنامه نگاران برطرف شــده 
اســت. ما می دانیم کــه مســئولانی که باید 
این مجمع را تأیید کننــد، با چه بخش هایی 
مخالف هســتند و حتی می دانیم که با موارد 
پیش بینی نشــده ای مواجه هســتیم. در این 
شرایط نباید مستأصل و ناامید شویم، همه ما 
این مسائل را می دانیم، بنابراین نباید خیلی به 
گذشــته نگاه کنیم که قبلا چه اتفاقی افتاده 
و حالا قرار اســت چه اتفاقــی بیفتد. چرا که 
توجه به این موضوع، خیلی مشــکل ما را حل 
نمی کند؛ یعنی نباید خود را دربند این قضایا 

کنیم.
   برای تشکیل مجمع عمومی انجمن 
صنفی روزنامه نــگاران تهران در دوره 

قبل، چه مشکلاتی وجود داشت؟
 یک ســری موضوعاتی مطرح شــده بود و 
اعلام کرده بودند که یک گروهی نمی توانند 
به  عنــوان اعضــای انجمن کاندیدا شــوند؛ 
درست است که حق این افراد ضایع می شود 
اما دلیل نمی شــود که ما از کل حقوق خود 
بگذریم تا حق مثلا من نوعی ضایع نشــود. 
آنان قصدشــان تضییع حقوق فردی نیست 
شاید کلیت جمع را نمی خواهند پس دلیلی 
ندارد که ما به هدف آنان کمک کنیم. شــاید 
تأمیــن و تحقق حقــوق دیگــران منجر به 
اســتیفای حقوق آن گروه هم شود. بخشی 
از مسائل پیش آمده برای دور اول انتخابات، 
بیــش از این کــه لزوما ناشــی از موضوعات 
سیاسی جدی باشد، متأثر از مشکلات اداری 
نیز بود، آن هــم به دلیــل محدودیت هایی 
که وجود داشــت. از این مســائل به راحتی 
می توان عبور کرد، باید در انتخابات شرکت و 

انجمن را راه اندازی کرد.
   شما در صحبت هایتان اشاره کردید 
که نباید به گذشــته و این که چه شــد 
انجمن قبلی به ســرانجام نرسید، نگاه 
کرد، اما آن زمــان خیلی ها در انتخابات 
شــرکت کردند و حتی در جلسه های 
بعدی حضــور پیدا کردنــد، در حالی 
 که پس از گذشــت چندین ماه، اعلام 
شــد که مجمع قبلی منحل شده و این 
یک نــوع بی اعتمــادی در میان گروه 
روزنامه نگاران ایجاد کرده. شاید باز هم 
همان مشکلات بر سر مسیر راه اندازی 

انجمن پابرجا باشد؟
 تا آن جا که من می دانم آن مشــکلات قبلی 
حل شــده اســت و نگرانی از این بابت وجود 

ندارد.
   منظورتان حضور برخی چهره ها در 

انتخابات مجمع است؟
 بله؛ این مســأله قبل از برگزاری انتخابات 
دیــده شــده و هماهنگی هــای لازم انجام 
شده است، آن مشــکل برطرف شده و دیگر 

نمی تواند به  عنوان مشکل مطرح شود.
کــه  دارد  ضــرورت     چقــدر 
روزنامه نــگاران در جلســه انتخابات 

حضور داشته باشند؟
 بســتگی به این دارد که افــراد چقدر فکر 
می کنند می توانند در سرنوشت شان مشارکت 
داشته باشند. ما باید به  صورت متغیر مستقل 
راهمان را باز کنیم. آن زمــان هم که انجمن 
صنفی روزنامه نگاران فعالیت می کرد، این طور 
نبود که مشکلاتی نداشت. ما باید این انجمن 
را راه اندازی کنیم، جلوتــر برویم و موانع را از 
ســر راه برداریم. این وظیفه ماست، حتی اگر 

مسیر تنگ و باریک باشد.
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 رئیس هیأت مدیره
 جمعیت حمایت از بیماران سوخته: 

 درمان دانش آموزان شین آباد
 تا ۱۵ سال دیگر ادامه دارد

ایسنا|  رئیس هیأت مدیره جمعیت حمایت از 
بیماران سوخته ضمن اشاره به هزینه های بالای 
درمان سوختگی در کشور، آخرین وضع درمان 
دانش آموزان شــین آبادی را توضیح داد و کمک 
وزارت بهداشت و ریاست جمهوری در این زمینه 
را خواستار شد. فاطمی با اشاره به وجود ۳۵ هزار 
کلاس درس غیراســتاندارد در ایران گفت: »این 
تعداد کلاس غیراستاندارد یعنی ۳۵ هزار شین آباد 
بالقوه در کشور وجود دارد. در هیچ کتاب درسی 
حتی به انــدازه دو خط نیز دربــاره آموزش های 
پیشگیری از سوختگی نوشته نشده است. برای 
مثال در حادثه شــین آباد کافی بود معلم بداند 
نخستین اقدام در زمان سوختگی تخلیه کلاس 
از دانش آموزان اســت، اما معلم و ســرایدار ابتدا 
بخاری را بلند کردند که درنهایت جلوی در کلاس 
این بخاری به زمین افتاد، در کلاس سوخت و ۲۴ 

دانش آموز دچار سوختگی شدند.« 
محمدجواد فاطمی در نشســت خبری دیروز 
جمعیــت حمایت از بیمــاران ســوخته که در 
بیمارســتان حضرت فاطمه)س( برگزار شــد، 
ادامه داد: »وضعیت سوختگی در کشور ما بسیار 
اسفناک است. در حال حاضر هشت برابر متوسط 
جهانی در ایران سوختگی اتفاق می افتد. ما حتی 
نســبت به کشــورهای همتراز خودمان از نظر 
اقتصادی و اجتماعی وضع بدتری داریم. سالیانه 
۳۰ هزار نفر با سوختگی شدید در بیمارستان ها 
بســتری می شــوند و ۳۰۰۰نفــر از آنها فوت 

می کنند.«
او گفت: »درمان سوختگی از پنج تا ۲۵۰ میلیون 
تومان متفاوت است. به  طور متوسط هر بیمار در 
مرحله حاد درمان خود ۲۰ میلیون تومان هزینه 
می پردازد. درمجموع سالیانه ۶۰۰ میلیارد تومان 
هزینه درمان ســوختگی فقــط در مرحله حاد 

می شود.«
رئیس هیأت مدیره جمعیت حمایت از بیماران 
سوخته همچنین ادامه داد: »بیماران سوخته در 
طولانی مدت پنج برابر هزینه دوران حاد بیماری 
خود باید صرف اعمــال جراحی ترمیمی، لباس، 
کمد و... کنند. درمجموع سالیانه ۳۰۰۰ میلیارد 
تومان در درازمدت برای درمان های ترمیمی این 
بیماران در کشــور هزینه می شود. البته این تنها 
هزینه آشکار سوختگی است. هزینه  پنهانی نیز 
وجود دارد که شــامل از دست رفتن روزهای کار، 
از دست دادن شــغل، گرفتاری اعضای خانواده و 

معلولیت این بیماران است.«
فاطمی با بیان این که سوختگی قابل پیشگیری 
اســت، گفت: »مــا از نظــر فرهنگــی قانون و 
استانداردسازی در ساختمان ها و... دچار مشکلات 
جدی هستیم. سوختگی سیزدهمین عامل بار 
بیماری و شانزدهمین عامل معلولیت مادام العمر 
است. ما روز ملی پیشگیری از سوختگی نداریم 
و کســی نیز به فکر آن نیســت. در حال حاضر 
بیمارستان و تخت سوختگی اســتاندارد نیز در 

کشور نداریم.«
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شــهروند|  اداره  کل ارتباطات و امــور بین الملل 
شــهرداري اصفهان با صــدور اطلاعیــه اي، به اخبار 
منتشرشــده درباره خانه تاریخي نائل واکنش نشان 
داد و اعلام کرد: »خلاف برخي ادعاهاي صورت گرفته، 
تخریب این خانه تاریخي هیچ ارتباطي با شــهرداري 
اصفهان نــدارد.« در ایــن اطلاعیه آمده اســت: »در 
هفته هاي گذشــته، اخبار و گزارش هایــي به نقل از 
مقامات مسئول و یا به قلم روزنامه نگاران و کارشناسان 
در خصوص تخریب خانه تاریخي نائل در اصفهان منتشر 
شــد که در این اخبار، شــهرداري اصفهان به تخریب 
این خانه متهم شده اســت. اداره  کل ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداري اصفهان در فضایي متفاوت نسبت 
به روندهاي مرسوم تصمیم گرفت به جاي واکنش سریع 
نســبت به موضوع که معمولا در قالب صدور جوابیه و 
تکذیبیه صورت مي گرفت، به بررسي دقیق و همه جانبه 
موضوع بپردازد و سپس اطلاعیه اي در جهت تنویر افکار 
عمومي صادر کند.« در این خصوص موارد ذیل جهت 
اطلاع شهروندان، اصفهان دوســتان و اصحاب رسانه 

تقدیم مي شود: 
1- صیانت از هویت تاریخي اصفهان و پاســداري از 
اصفهان زیبا، تعهد مدیریت جدید شــهري و شهردار 
محترم اصفهان است. اداره کل ارتباطات و امور بین الملل 
شهرداري اصفهان در نخستین مواجهه با خبر تخریب، 
به دستور شــهردار اصفهان به بررسي دقیق و میداني 
موضوع پرداخت تا با این دســتور مستقیم، در صورت 
وجود هر گونه نقش احتمالي شهرداري طبق ادعاهاي 
صورت گرفته، تمام تلاش و اهتمام در زمینه برخورد با 
متخلفان، اصلاح روندهاي معیوب و همچنین جبران 
اثر صورت گیرد. اکنون پــس از حدود 1۰ روز پیگیري 
با اطمینان کامل به همه شهروندان اعلام مي کنیم که 
شهرداري اصفهان هیچ نقشي در این تخریب نداشته 
است و متاســفانه مدیران یکي از دستگاه هاي اجرایي 
بدون هیچ گونه سندي بر اساس فرضیات و حدسیات 
خود به انتشــار این اخبار دســت زده اند. ۲- سازمان 
آتش نشــاني و خدمات ایمني شــهرداري اصفهان در 
تاریخ 18 آبان  ماه با تماس هاي اهالي محل مواجه شد 
که به ناایمن بودن و وجود ترک خوردگي زیاد در دیوار این 
خانه تاریخي و احتمال ریزش آن اعتراض کرده بودند. 
این درخواست با بازدید کارشناس و مدیر عملیاتي این 
سازمان همراه شد و نمایندگان سازمان آتش نشاني به 
همراه عوامل کنترل ســاختمان منطقه ۳ شهرداري 
اصفهان، نماینــده برق منطقه ای و نماینده ســازمان 

میراث فرهنگي در محل حضور یافته و بررســی های 
لازم را انجام دادند که طي صورتجلسه )واحد پیشگیری 
سازمان آتش نشانی اصفهان( این بنای تاریخی به منظور 
انجام اقدامات لازم در تاریخ 18 آبان ماه 9۶ به نماینده 
ســازمان میراث فرهنگي تحویل شــد. در جریان این 
بازدید، ترک خوردگي هاي عمیقي در دیوار ساختمان 
که مشــرف به پیاده رو و معبر عمومي است، مشاهده 
شد که در این زمینه، هشدارهاي ایمني لازم در محل 
به ســاکنان ارایه و نوار هشــدار دهنده خطر در اطراف 
ســاختمان نصب شد. ۳- اهتمام شــهرداری اصفهان 
حراست از بنای فوق بوده اســت و با وجود نامه نگاری 
اهالی محل و تماس های مکرر آنان مبنی بر ناامن بودن 
دیوارهای این ســاختمان )در تاریــخ ۲9 آبان ماه( این 
موضوع به متولیان مربوطه انتقال داده شد. ۴- معاون 
اداره کل میراث فرهنگی استان یکي از نشانه هاي خود 
براي متهم کردن شهرداري را »ضبط مصالح و ابزارهای 
مرمتگران و توقــف کار آنها« عنوان کرده اســت.  این 
موضوع در درجه اول اعمال قانون ماموران شــهرداري 
در زمینه ساخت وســازهاي غیرمجاز در شهر بوده و به 
دلیل ناهماهنگي اداره  کل مربوطه با شهرداري منطقه 
سه قبل از اقدام رخ داده است. طبیعی است که ماموران 
شهرداری از مرمت این بنا پیش از نامه نگاری و داشتن 
پروانه جلوگیری کنند. بعد از این اعمال قانون، موضوع 
از طریق ارتباط بین دو اداره حل شــده است.  در درجه 
دوم، ضبط مصالح و ابزارهاي مرمتگران هیچ ارتباطي 
با تخریب بنا ندارد و براي انحراف افکار عمومي از اصل 
موضوع و دخیل کردن شهرداري به هر شکل ممکن بیان 
شده است. همچنین در خصوص این ادعاي مطرح شده 
معاون اداره کل میراث که »تخریب خانه تاریخي نائل 
در شــب همان روزي که نامه درخواست مرمت ارسال 
شده صورت گرفته« باید گفت: با وجودی که این نامه به 
تاریخ ۲ آذر ماه شماره شده است اما جای تعجب دارد که 
چرا از جانب سازمان میراث فرهنگی این نامه به تاریخ ۵ 
آذر ماه در دبیرخانه شهرداری منطقه سه به ثبت رسیده 
است؛ و  ای کاش اداره کل میراث فرهنگی برای نامه های 
نگاشته شده از جانب مدیرکل محترم اندکی دلسوزانه تر 
برخورد می کرد. ۵- در گزارش منتشر شده از سوي روابط 
عمومي اداره کل میراث فرهنگي استان اصفهان، مواردي 
ازجمله »تخریب با ماشین آلات سنگین و همچنین نیاز 
به مجوز تردد براي این ماشــین آلات« به  عنوان دلایل 
نقش داشتن شهرداري در عملیات تخریب عنوان شده 

است.

اطلاعیه اداره  کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداري اصفهان: 

تخریب خانه تاریخی نائل ارتباطی با شهرداری اصفهان ندارد

شهروند|  باغ - شــهر 1۰ هزار نفري تهران در دوره 
قاجار حالا شهري است ناایمن با جمعیت 1۰ میلیون 
نفري که براساس مطالعات ســازمان مدیریت بحران 
شــهر تهران نمره تــاب آوري آن »1۰« یعني در مرز 
قبولي - مردودي است. حرف ها از تخریب ساختمان ها، 
ترکیدگــي لوله هــاي گاز و آتش ســوزي و درنهایت 
قربانیان میلیوني یک زلزله احتمالي در تهران زیاد زده 
شده است؛ شهري که در صورت وقوع زلزله احتمالا تا 
سالیان زیادي »تعطیل« خواهد ماند. ساختمان هاي 
ناایمن و تاب آوري شهري تهران موضوع جلسه ای بود 
که عصر روز شنبه با حضور چند نفر از مهندسین مشاور، 
کارشناسان حوزه تاب آوري و رئیس کمیسیون معماري 
و شهرسازي شوراي شهر تهران برگزار شد و محور اصلي 
گزارش های آنها این بود: »تهران ایمني و تاب آوري قابل 

قبولي ندارد.« 
تیمور هنربخش، مدیرعامل شــرکت مهندســین 
مشاور ســرزمین یکي از افرادي بود که در این نشست 
درباره وضعیت ایمني شــهر تهــران توضیحاتي داد: 
»تحقیقي که توســط مهندسین مشــاور انجام شده 
است هم نشــان می دهد که در صورت وقوع زلزله ۶ و 
نیم ریشتري در خوشبینانه ترین حالت حدود ۵۰ درصد 
جمعیت مدارس تهران قرباني می شوند.« او از ضروریات 
بهسازي ساختمان هاي تهران حرف زد و قراردادهایي 
که با ســازمان مدیریت بحران شــهرداري تهران در 
این باره نوشــته شــده اســت: »با توجه به گسل هاي 
مهمي مانند مشا یا گسل شمال تهران و احتمال زلزله 
بالاي 7 ریشتري در تهران، طراحي هایي که بر اساس 
آیین نامه ۲8۰۰ انجام شــده است، پاســخگو به آن 
نیست.« او »تلفات میلیوني« و »تعطیلي شهر تهران تا 
سالیان طولاني« را به  عنوان دو مسأله مهم شهر تهران 
بعد از زلزله احتمالي مطرح کرد: »با توجه به لوله کشي 
گسترده گاز در تهران آتش سوزي گسترده ای در تهران 
به راه خواهد افتاد؛ بنابراین تلفــات حتما زیاد خواهد 

بود.«
هنربخش درباره ســاختمان هاي بلندمرتبه تهران 
توضیح داد که اگر چه آیین نامه ۲8۰۰ براي آنها رعایت 
شده اســت، اما همچنان مقاومت لرزه ای ندارند: »در 
زلزله ســازه هاي این ساختمان ها آسیب نمي بیند، اما 
اجزاي غیرسازه ای آســیب زیادي خواهد خورد.« او به 
بررسي هاي سازمان نظام مهندسي اشاره کرد که نشان 
می دهد اگر زلزله ای در عمق ۶ و نیم ریشــتر رخ دهد، 
در خوشبینانه ترین حالت ۵۰ درصد جمعیت مدرسه 
یعني حدود 1۰ هزار نفر از دانش آمــوزان، کارکنان و 
معلمان بر اثر صدمات زلزله در مدارس قرباني می شوند: 
»خســارت این زلزله فرضي تنها براي مدارس حدود 
۲۰۰ میلیون دلار است؛ بنابراین در  سال 8۴ مجموعه 
مهندسي مشاور براي نوسازي تعدادي از این مدارس 
در تهران بحث بهسازي لرزه ای نسبي را مطرح کرد که 
از  سال 87 در دستور کار قرار گرفت.« هنربخش معتقد 
است که اگر قرار باشد تمام ساختمان هاي ناایمني که 
در تهران هست، بهسازي لرزه ای شود تیم هاي زیادي 
لازم اســت و زمان زیادي هم باید براي آن صرف شود: 
»در  سال 8۶ هم با سازمان مدیریت بحران شهر تهران 
قــراردادي در قالب پیشــگیري از تخریب خانه هاي 
۴ طبقه جنوب خیابان انقلاب منعقد شــد: »بیش از 
7۰۰ هزار ســاختمان در این بخش هســت که حدود 
۵۰۰ هزار مورد آن مسکوني است با ۵ و نیم میلیون نفر 
جمعیت؛ براي مدلسازي دو پارامتر سطح خطر و سطح 
عملکرد را در نظر گرفتیم. براي پارامتر نخست دوسوم 
ســطح خطر یک یعني زلزله ای که تخریب ۵۰ درصد 
در آن محتمل اســت در نظر گرفتیم و بــراي پارامتر 
دوم آستانه فروریزش.« او درباره آزمایش هایي که بعد 

و قبل از بهسازي ها انجام شــده است، گفت که تقریبا 
آزمایش ها از بهسازي ها موفقیت آمیز بود اما پیاده کردن 
چنین پروژه ای نیاز به توجه مردم و کمک فني و مالي 
دولت دارد: »جزییات تجویزي این آزمایش ها به  عنوان 
دســتورالعمل بهســازي لرزه ای با ارزیابي هزینه در 
دفترچه راهنمایي تهیه و اسفند  سال 88 به شهرداري 
تهران داده شــد؛ اما با تغییرات مدیریتي شــهرداري 
همراه بود و مورد استفاده قرار نگرفت؛ چون تیم جدید 

شهرداري اعتقادي به پیشگیري نداشت.« 
مدارس دولتي تهران ناایمن است

صحبت هاي این کارشــناس حوزه شهرســازي در 
حالي اســت که دیروز رئیس آموزش و پرورش شــهر 
تهران هم در حاشیه مراســم تفاهمنامه طرح فاز دوم 
طرح مدرســه آماده آمار مدارس ناایمن تهران را اعلام 
کرد. عباســعلی باقری گفت که 7۰۰ مدرسه از ۲۵۰۰ 
مدرسه دولتی پایتخت ناایمن است که باید تخریب و 
بازسازی شود: »در شــهر تهران۴۲۰۰ مدرسه دولتی 
و غیردولتی داریم. از این تعداد ۲۵۰۰ مدرســه دولتی 
و مابقی مدارس غیردولتی انــد.« او با ارایه آمارهایی از 
مدارس ناایمن در تهران گفت: »از میان ۲۵۰۰ مدرسه 
دولتی در تهران، 7۰۰ مدرسه باید تخریب و بازسازی 
شوند. 1۰۰۰ مدرسه یا به عبارتی 99۰۰ کلاس درس 
نیز نیاز به مقاوم سازی دارند.« باقری این را هم گفت که 
در مدارس غیردولتی هم شرایط چندان بهتر از مدارس 
دولتی نیست: »باید نســبت به ایمنی مدارس در شهر 
تهران اقدامات اساســی صورت بگیرد. تهران از لحاظ 
ســازه و مدارس در برابر زلزله جزو فقیرترین شهرهای 
کشور است. باید سازه ها را تقویت کنیم. در مدارسی که 
تحت این آموزش ها قرار گرفتند، آمادگی دانش آموزان 
و پرســنل در برابر این حوادث بالا رفته و ما امیدواریم 
که در دیگر مدارس اجــرای این طرح منجر به کاهش 

مخاطرات و آسیب ها شود.« 
شهروندان هم مطالبه گر نبوده اند

محمد سالاري، رئیس کمیسیون شهرسازي شوراي 

شهر که البته ریاست جلسه را هم بر عهده داشت، درباره 
وضعیت ایمني شــهر تهران به این نکته اشاره کرد که 
چون مردم در این زمینه مطالبه ای نداشته اند و حاضر 
به هزینه کرد در این حوزه نبوده اند بنابراین حاکمیت ها 
هم به این سمت و سو نرفته است: »همیشه شهرداري 
قابل تقدیر بوده اســت که پروژه هاي عمراني بیشتري 
افتتاح کند و هیچ مطالبه ای از او درباره ایمن ســازي 
نبوده است؛ به همین دلیل شــهرداران بیشتر در این 
زمینه فعالیت کرده اند و شــهر را فروخته اند و بزرگراه 
ساخته اند.« او از همکاري مثبت دادستاني تهران براي 
پلمپ ســاختمان هاي ناایمن خبر داد: »خوشبختانه 
دادستاني تمام قد با شهرداري همکاري می کند و هر 
ساختماني راکه شــهرداري آنها را ناایمن اعلام کند، 
سریعا دســتور پملپ آن صادر می کند.« او این را هم 
گفت که شهرداري منطقه 1۲ تاکنون توانسته است با 
همکاري دستگاه قضائي ۵ پاساژ ناایمن در این منطقه 
را پلمپ کند تا مالکان براي تامین ایمني آن اقدام کنند. 

 4 هزار ساختمان دولتي
 در شهر تهران ناایمن است

محمود قدیري، معاون فني ســازمان آتش نشاني 
هم درباره حادثه پلاسکو و مشــکلاتي که مواد قابل 
اشتعال در آتش ســوزي ها ایجاد می کند، حرف زد: 
»مواد قابل اشــتعال باعث تولید گازهاي سمي مانند 
سیانور می شود که ۵ ثانیه استنشاق آن منجر به فوت 
می شود.  سال گذشته در سعادت آباد حادثه مشابهي 

داشتیم که  منجر به فوت ۳ نفر شد.« 
مدیریــت یکپارچه و بــالا بردن فرهنــگ مردم و 
حاکمیــت در برابر حوادث این چنینــي دو ضرورت 
دیگري اســت که قدیري از آن نام برد: »متاســفانه 
فرهنگ توجه به ایمني نه تنهــا در میان مردم که در 
میان دولتمردان هم وجود ندارد، به طوري  که حدود 
۴ هزار ســاختمان دولتي در شهر تهران ناایمن است 
که هنوز ســرمایه گذاري براي ایمن سازي آنها نشده 

 است.«

به گفته او، وجود تجهیزات غیراســتاندارد در ایران 
موضوع بعدي اســت که منجر به کاهش ایمني شده 
اســت: »گاهي دیده می شــود تجهیزاتــي را که در 
کشورهاي دیگر به لحاظ ایمني قابل استفاده نیست، 
راهي ایران می کننــد، درحالي که  درصــد بالایي از 
محصولاتي که در ایران اســت، غیراستاندارد است. از 
سوي دیگر نظارت بر کنترل پروژه ها هیچ وقت جدي 
گرفته نمی شــود، بنابراین تهیه پیوســت ایمني در 

پروژه هاي مختلف باید در دستور کار قرار بگیرد.«
 در  سال 95 بر اثر سقوط افراد 
از بلندي 24 نفر فوتي داشتیم

معاون فني ســازمان آتش نشــاني در ادامه آماري 
از حوادث  سال 9۵ و خســارت هاي آن داد: »در  سال 
گذشــته حدود دو هزار و 877 ســاختمان  مسکوني 
و دو هــزار و 79۶ ســاختمان غیر مســکوني دچار 
آتش سوزي شــد و خسارت آن در ســاختمان هاي 
غیرمسکوني حدود 1۵ هزار میلیارد ریال معادل  هزار و 
۵۰۰ میلیارد تومان و در ساختمان هاي غیر مسکوني 
1۰۴ میلیارد ریال بود. همچنین خســارت حریق و 
حوادث خودروها در شهر تهران حدود 1۵ هزار و 78۶ 
میلیارد ریال بود.« قدیري این را هم گفت که در  سال 
9۵ حدود ۲۶9 تهدید به خودکشي و ۲۴ فوتي بر اثر 
سقوط افراد از بلندي داشتیم و 1۳ نفر هم بر اثر ریزش 
آوار گودبرداري ها فوت کرده اند. معاون فني سازمان 
آتش نشاني گفت از ابتداي دهه 9۰ 1۳ هزار حریق در 
فضاهاي سبز شــهر تهران به وقوع پیوسته که هزینه 
زیادي را به شهرداري تهران وارد کرده است: »در ایران 
تولید زباله زیاد اســت که یکي از عوامل آتش سوزي 
است: هر کدام از ماشــین هاي حریق ما یک میلیارد 
و دویســت میلیون تومان هزینه آن می شود که باید 
بفرستیم براي حریق در فضاي سبز درحالي که هزینه 
نگهداري هر ایســتگاه آتش نشاني ســالي ۳ میلیارد 

تومان است.«
نمره تاب آوري تهران 10 است

عباس اســتاد تقي زاده، استاد دانشــگاه که پیش 
از این مشــاور عالی سازمان پیشــگیری و مدیریت 
بحران شــهر تهران هم بوده اســت درباره وضعیت 
تاب آوري تهران توضیحاتي داد: »ایمني نقطه مقابل 
تاب آوري اســت. ایمني زندگي با ریسک تاب آوري 
یعني درجه دوري از ریســک. زمانــي که صحبت از 
شــهر می شــود یعني این که چقدر می تواند مقاوم 
باشــد و چقدر می تواند عملکردهاي اساسي خود را 
در زمان حادثه نگه دارد و ســوم این که چقدر و تا چه 
زماني بعد از حادثه می تواند بــه حالت طبیعي خود 
برگردد.« او معتقد اســت زماني که مشارکت وجود 
نداشته باشــد، تاب آوري اتفاق نمی افتد: »جمعیت 
1۰ میلیون نفري تهران چقدر آتش نشــان داوطلب 
دارد؟ جمعیت اتریش 9 میلیون نفر است و۲۵۰ هزار 
نفر داوطلب حرفه ای آتش نشان در آن جا وجود دارد.« 
این استاد دانشگاه با اســتناد به مطالعات سازمان 
مدیریت بحران شــهر تهران نمره تاب آوري تهران در 
 ســال ۲۰۰۶ یعني 1۳8۵ را حدود 9 تا 9 و نیم اعلام 
کرد که با گذشت 1۰ سال به 1۰ رسیده است: »سامانه 
را به عنوان سنجش تاب آوري تهران ایجاد کردیم که 
از آن استفاده نمی شــود. براساس این سیستم در هر 
ناحیه می توانیــد بگویید وضعیت هــر محله تهران 
براساس ۶۶ آیتم آن در چه ســطحي قرار دارد. مردم 
تهران در 1۰ سال گذشته تنها از نظر رواني نسبت به 
حوادث آمادگي بیشــتري پیدا کرده اند، درحالي که 
وضعیت آگاهــي و عملکرد ما نســبت بــه حوادث 
تغییري نکرده است، بنابراین باید براي آموزش دنبال 

راهکارهاي دیگري بگردیم.«

متخصصان شهرسازی در نشست »ساختمان هاي ناایمن و 
تاب آوري شهري تهران« از شرایط این شهر در مواقع بحران گفتند

تهرانِ بی»تاب«
   مدیرعامل شرکت مهندسین مشاور سرزمین: اگر زلزله ای در عمق 6 و 

نیم ریشتر در تهران رخ دهد، در خوشبینانه ترین حالت،  حدود 10 هزار نفر از 
دانش آموزان، کارکنان و معلمان بر اثر صدمات زلزله در مدارس می میرند
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